PREFEITURA MUNICIDAL

LEI Nº. 734, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: Inclui no Calendario Oficial do

Municipio o “Més  Amarelo” de

esclarecimento e combate ao suicidio, a

ser realizada anualmente no més de

setembro.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUPI, do Estado de Pernambuco, no
uso de suas atribui¢des legais, conferidas pela Constituicdo Federal, Estadual
e Lei Orgénica do Municipio, faz saber que a Camara APROVOU e EU
SANCIONO a presente Lei:

Art. 1° - Fica incluido no Calendério Oficial do Municipio o “Més

Amarelo” de esclarecimento e combate ao suicidio, a ser realizada anualmente

no més de setembro.

Art. 2° - Será celebrado a partir da primeira semana de setembro, como

a promoção de palestras e audiéncias publicas com o objetivo de informar a

população a respeito da realidade do suicidio no cotidiano da cidade.

Art. 3° - As palestras servirdo para orientar e alertar a populagdo sobre

possiveis disturbios emocionais e mentais, bem como palestras direcionadas

aos profissionais de saúde e demais membros do Sistema de Garantia de

Direitos da Crianca e do Adolescente e Idoso, visando qualificá-los na

identificagao de possiveis pacientes que se enquadrem neste perfil.

Art. 4° - A divulgagdo e promoção ocorrerdo também nas escolas

municipais, bem como, nos espagos publicos, inclusive na Camara Municipal.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrdo

por conta das dotagdes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 7° - Revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, aos 03 de junho de 2022.

ANTONIO MARCC
PATRIOTA:0291 1

Antônio Marcos Patriota
Prefeito

RUA MIGUEL CALADO BORBA, 107 - CENTRO / JUPI-PE | CEP: 55.395-000 | FONE/FAX: (87) 3779-1464
— CNPJ: 10.140978/0001-02

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250529100116.pdf

assinado por: idU
ser 463